
Abstrakt 

Sukcinát je jedním z meziproduktů Krebsova cyklu u kterého se v posledních letech 

ukazuje, že zasahuje i do množství buněčných dějů, z nichž některé ovlivňují odolnost srdce 

k ischemicko-reperfuznímu poškození. Cílem této práce bylo objasnit vliv extracelulárně 

podávaného sukcinátu v ischemické toleranci srdce u laboratorního potkana. Odolnost srdce 

k akutní ischemii (velikost infarktu a výskyt a závažnost ischemických a reperfuzních arytmií) 

byla analyzována za použití metody izolovaného perfundovaného srdce dle Langendorfa za 

konstantního průtoku s akutním podáváním sukcinátu. Lokální ischemie srdce byla navozena 

podvazem sestupné větve levé koronární arterie. 

Akutní podávání 1 mM sukcinátu před 60minutovou ischemií nebo jen před reperfuzí 

mělo příznivý vliv na snížení rozsahu infarktu myokardu o 25-30 % oproti kontrolní skupině. 

Zároveň však zvýšilo výskyt i závažnosti ischemických a reperfuzních arytmií. 

Klíčová slova: Sukcinát, srdce, potkan, infarkt myokardu, komorové arytmie 

 


